Dasselbe sucht er auch daraus zu beweisen, dass die Bewegung keineswegs unbedingt dem Willen unterstehe; nicht einmal in den freiwillig hervorgerufenen (*volontaires*) Bewegungen ist die Seele unabhängig von der Disposition des Körpers; die meisten aber geschehen ohne die Seele, viele sogar gegen den Willen: als wenn

¹⁾ L'homme, p. 335 et 348.

²⁾ Epître. 85.; L'homme, p. 427.

³⁾ Format. du foete. I. 3. Vgl. Passions de l'âme, I. 3—16.

das Princip der sensitiven und vegetativen Functionen die Seele allein wäre und nicht auch das Organ als Factor in Betracht käme. Cartesius sah klar, dass zum animalischen Leben der körperliche Organismus nothwendig sei, und er schloss sogleich, die Disposition der Organe ist es allein: eine Theorie, welche den cartesianischen Gegensatz zwischen den zwei Substanzen erst in's rechte Licht setzt¹⁾.

Cartesius nimmt zwar in dieser seiner ganzen Theorie zunächst auf die menschliche Natur Rücksicht, wie er ja von der denkenden Substanz überhaupt ausgeht; aber er macht oft genug die entsprechende Anwendung auf Pflanzen- und Thierwelt und setzt sich dadurch in Gegensatz zu der allgemeinen Ueberzeugung der Menschheit. „Irrationabilia animantia vivere atque sentire nemo ambigit“, sagte der h. Augustinus.²⁾ Wie weit die cartesianische Theorie daher in diesem Punkt von der Scholastik sich entfernt, erhellt aus den wenigen Worten, die wir aus dem hl. Thomas und Suarez, ihren Hauptvertretern hier anführen und die zugleich zu seiner Widerlegung dienen können.

„Tota natura corporalis subiacet animae et comparatur ad ipsam, sicut instrumentum et materia. Est ergo quaedam operatio quae tantum excedit naturam corpoream, quod neque exercetur per organum corporale, et haec est operatio animae rationalis. Est autem alia operatio animae infra istam, quae quidem fit per organum corporale, non tamen per aliquam corpoream qualitatem, et talis est operatio animae sensibilis: quia etsi calidum et frigidum, et humidum et siccum, et aliae huiusmodi qualitates corporeae requirantur ad operationem sensus, non tamen ita quod mediante virtute talium qualitatum operatio animae sensibilis procedat, sed requirantur solum ad debitam dispositionem organi. Infima autem operationum animae est quae fit per organum corporeum, et virtute corporeae qualitatis. Supergreditur tamen operationem naturae corporeae; quia motiones corporum sunt ab exteriori principio, huiusmodi autem operationes sunt a principio intrinseco; hoc enim commune est omnibus operationibus animae. Omne enim animatum aliquo modo movet seipsum et talis est operatio animae vegetabilis.“³⁾

Was insbesondere die Empfindung betrifft, stellt der h. Thomas das Princip auf: „Sentire non est proprium animae neque corporis, sed coniuncti. Potentia ergo sensitiva est in coniuncto sicut in subiecto.“⁴⁾ Die Erklärung und Begründung liegt in dem weiteren Grundsatz: „Nihil corporeum imprimere potest in rem

¹⁾ Format. du foete. I. 4.

²⁾ Lib. arb. I. I. c. 29.

³⁾ Summ. th. I. p. q. 78. a. 1. Vgl. I. p. q. 18. a. 3.

⁴⁾ Ibid. I. p. q. 77. a. 3.

incorpoream.“ . . . „Non est inconveniens quod sensibilia, quae sunt extra animam, causent aliquid in coniunctum.“¹⁾

Das informirende Princip ist aber nach S. Thomas in jedem Wesen immer nur eines, so zwar, dass in dem Thiere nicht ein doppeltes, verschiedenes Princip je für die vegetative und sensitive Thätigkeit vorhanden ist, sondern nur eines und zwar das höhere sensitive Princip, welches alle niederen Formen dem Vermögen nach (virtute) in sich begreift. Der h. Thomas fragt: „Utrum praeter animam intellectivam sint in homine aliae animae per essentiam differentes?“²⁾ und er antwortet: „Si ponamus animam corpori uniri sicut formam, omnino impossibile videtur, plures animas per essentiam differentes in uno corpore esse.“ — Er führt daselbst einen dreifachen Beweis an und schliesst:

„Sic ergo dicendum quod eadem numero est anima in homine sensitiva et intellectiva et nutritiva“. — Sogleich fügt er die weitere Erklärung hinzu: „Quomodo autem hoc contingat, de facili considerari potest, si quis differentias specierum et formarum attendat. Inveniuntur enim rerum species et formae differre ab invicem secundum perfectius et minus perfectum, sicut in rerum ordine animata perfectiora sunt inanimatis, et animalia plantis, et homines animalibus brutis: et in singulis horum generum sunt gradus diversi. Et ideo Aristoteles assimilat species rerum numeris. . . . Sic igitur anima intellectiva continet in sua virtute quidquid habet anima sensitiva brutorum, et nutritiva plantarum, . . . nec per aliam animam Socrates est homo et per aliam animal, sed per unam et eandem.“

In gleicher Weise spricht der hl. Lehrer sich aus in dem folgenden Artikel.

Dieselbe Lehre finden wir wiederholt bei Suarez.³⁾ Rück-sichtlich der menschlichen Natur schliesst er nicht nur eine eigene,

¹⁾ Ibid. 1. p. q. 84. a. 3.

²⁾ Ibid. 1. p. q. 76. a. 3.

³⁾ Es möge die eine oder andere Stelle hier Platz finden: „In simplicibus, ut in intelligentiis, substantialis vita non videtur esse aliud quam ipsamet substantia simplex, quatenus seipsam agere et movere ab intrinseco potest. Corpora autem viventia non per se, sed per animam informantem vivunt. Unde vivere substantiale in eis nil est aliud, quam informari tali forma, quae constituit compositum aptum substantialiter ad se movendum ab intrinseco.“ Tract. de anim. l. I. c. II. 28. — „Necesse est dicere, animam vegetativam secundum suam rationem genericam contrahi in anima equi per ipsummet gradum specificum. Ex quo aperte concluditur, animam vegetativam in equo non esse re distinctam a sensitiva, quia nulla res potest distinguere realiter a differentia, per quam essentialiter constituitur.“ Metaph. disp. XV. s. 10 n. 20.